2

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]26 марта 2025 г.                             г. Ставрополь                                             № 381
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]
О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы                            «Об установлении налога на имущество физических лиц и введении его                               в действие на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городского округа города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 17 ноября                           2014 г. № 567 «Об установлении налога на имущество физических лиц и введении его в действие на территории муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 09 апреля 2015 г. № 639, от 25 ноября 2015 г. № 784, от 22 ноября 2017 г. № 189, от 31 октября 2018 г. № 276,                               от 29 июля 2020 г. № 468, от 28 августа 2024 г. № 330) изменения, дополнив его пунктами 21 и 22 следующего содержания:
«21. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, проходящих службу (работающих) в подразделениях участковых уполномоченных полиции, подразделениях по делам несовершеннолетних, подразделениях патрульно-постовой службы, подразделениях охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых, специальных приемниках для содержания лиц, подвергнутых административному аресту, подразделениях по охране объектов органов внутренних дел (комендантских подразделениях) Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Ставрополю, в отношении одного из объектов налогообложения, указанных             в пункте 4 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации,                                 не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, по выбору налогоплательщика.
Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 21                      пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации.
22. Применение льгот по уплате налога на имущество физических лиц, установленных пунктом 21 настоящего решения, осуществляется в порядке аналогичном порядку, установленному пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.
При непредоставлении налогоплательщиком, имеющим право
на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога.
В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщиков в течение налогового периода права на налоговую льготу исчисление суммы налога в отношении объекта налогообложения, по которому предоставляется налоговая льгота, производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых отсутствует налоговая льгота, к числу календарных месяцев в налоговом периоде. При этом месяц возникновения права на налоговую льготу, а также месяц прекращения указанного права принимается за полный месяц.».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня               его официального опубликования в сетевом издании «Правовой портал администрации города Ставрополя» (право-ставрополь.рф) и применяется к правоотношениям по исчислению и уплате налога на имущество физических лиц начиная с налогового периода 2024 года.

Председатель
Ставропольской городской Думы            				           Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя						    И.И.Ульянченко

Подписано _____ __________ 20__ г.

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

2

6

марта

202

5

г.

г.

Ставрополь

№

381

О внесении изменени

й

в решение Ставропольской городской Думы

«Об установлении налога на имущество физических лиц и введении его

в

действие на территории муниципального образования города Ставрополя

Ставропольского края»

В соответствии с Налоговым

кодексом

Российской Федерации,

Уставом

муниципального образования городского округа города Ставрополя

Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1.

Внести в решение Ставропольской городской Думы от 17 ноября

2014 г. №

567 «Об установлении налога на и

мущество физических лиц и

введении его в действие на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями

Ставропольской городской Думы от 09 апреля 2015

г. №

639, от

25 ноября

2015

г.

№

784

, от 22 ноября 2017

г. №

189, от

31

октября 2018

г. №

276,

от 29

июля 2020 г. №

468, от 28 ав

густа 2024

г. №

330) изменени

я

,

дополнив

его пунктами 2

1

и 2

2

следующего содержания:

«2

1

.

Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, проходящих

службу (работающих) в подразделениях

участковых уполномоченных

полиции, подразделениях по делам несовершеннолетних, подразделениях

патрульно

-

постовой службы, подразделениях охраны и конвоирования

подозреваемых и обвиняемых, специальных приемниках для содержания лиц,

подвергнутых административ

ному аресту, подразделениях по охране

объектов органов внутренних дел (комендантских подразделениях)

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу

Ставрополю, в отношении одного из объектов налогообложения, указанных

в п

ункте 4 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации,

не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности,

по выбору налогоплательщика.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов

налого

обложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового

кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино

-

мест,

расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2

1

пункта 2 статьи 406 Налогового

кодекса Российской Федерации.

    СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА     Р Е Ш Е Н И Е     2 6   марта   202 5   г.                                           г.   Ставрополь                                                          №  381     О внесении изменени й   в решение Ставропольской городской Думы                              «Об установлении налога на имущество физических лиц и введении его                                 в   действие на территории муниципального образования города Ставрополя  Ставропольского края»     В соответствии с Налоговым  кодексом   Российской Федерации,  Уставом   муниципального образования городского округа города Ставрополя  Ставропольского края Ставропольская городская Дума     РЕШИЛА:     1.   Внести в решение Ставропольской городской Думы от 17 ноября                              2014 г. №   567 «Об установлении налога на и мущество физических лиц и  введении его в действие на территории муниципального образования города  Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями  Ставропольской городской Думы от 09 апреля 2015   г. №   639, от   25 ноября  2015   г.  №   784 , от 22 ноября 2017   г. №   189, от   31   октября 2018   г. №   276,                                 от 29   июля 2020 г. №   468, от 28 ав густа 2024   г. №   330) изменени я ,   дополнив  его пунктами 2 1   и 2 2   следующего содержания:    «2 1 .   Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц  сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, проходящих  службу (работающих) в подразделениях  участковых уполномоченных  полиции, подразделениях по делам несовершеннолетних, подразделениях  патрульно - постовой службы, подразделениях охраны и конвоирования  подозреваемых и обвиняемых, специальных приемниках для содержания лиц,  подвергнутых административ ному аресту, подразделениях по охране  объектов органов внутренних дел (комендантских подразделениях)  Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу  Ставрополю, в отношении одного из объектов налогообложения, указанных                в п ункте 4 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации,                                   не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности,  по выбору налогоплательщика.   Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов  налого обложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового  кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино - мест,  расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2 1                         пункта 2 статьи 406 Налогового  кодекса Российской Федерации.